
i boc.cantabria.esPág. 23372

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

1/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

  

   CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD, 
CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2021-8500   Resolución de la convocatoria de subvenciones para la protección de 
bienes inmuebles civiles integrantes del patrimonio cultural de Can-
tabria para el año 2021, aprobada mediante resolución de 4 de mayo 
de 2021 (extracto publicado en Boletín Ofi cial de Cantabria número 
90, de 12 de mayo de 2021).

   En el Boletín Ofi cial de Cantabria nº 90, de 12 de mayo de 2021, se publicó el extracto de 
la Resolución del Consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte, de 4 de mayo de 
2021, por la que se convocan subvenciones para la protección de bienes inmuebles civiles in-
tegrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria para el año 2021 (código BDNS 561892). Dicha 
convocatoria se rige por la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la protección de bienes inmuebles 
civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria. 

 En la presente convocatoria se presentaron cuarenta y cinco solicitudes de subvención, 
todas ellas dentro del plazo previsto en las bases reguladoras. Revisadas dichas solicitudes, el 
órgano instructor advirtió defectos formales y/o omisión de documentos preceptivos en treinta 
y ocho de ellas, por lo que se practicó el preceptivo requerimiento en orden a su subsanación, 
que fue publicado en el BOC nº 155, de 12 de agosto de 2021. Finalizado el plazo concedido a 
tal efecto, tres de los solicitantes requeridos (D. Tirso Rivas Higuera, Dª Rocío Bardón Landa 
y Dª Blanca Díaz del Riguero y Díaz de Bustamante) presentaron escrito por el que formal-
mente desistieron de sus solicitudes de subvención, mientras que otros dieciséis no aportaron 
documentación alguna para subsanar su solicitud con arreglo al citado requerimiento. En con-
secuencia, se entiende que deberá tenerse por desistidos de su solicitud de subvención a esos 
diecinueve solicitantes, que se relacionan en el apartado primero de la presente resolución. 

 De las veintiséis solicitudes restantes, el Comité de Valoración entendió que cinco de ellas 
no debían ser objeto de valoración, procediendo directamente su desestimación por los moti-
vos que se recogen en el apartado cuarto de la presente resolución. 

 En consecuencia, el Comité de Valoración procedió a valorar las veintiuna solicitudes de 
subvención restantes, con arreglo a los criterios de valoración previstos en el artículo 5 de la 
Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, y en el apartado quinto de la Resolución de 4 de mayo de 
2021, ordenándose de acuerdo con la puntuación obtenida por cada una de ellas: 



i boc.cantabria.esPág. 23373

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

2/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

  

 
  

 
 

Interesado 

 
 

Identificación del inmueble 
y descripción de la obra para  
la que se solicita subvención 

 
Presupuesto 

de la obra 
(gastos 

subvencionables) 

 
Subvención 

máxima otorgable 
(50% obra, sin 

superar 30.000€) 

 
Criterios de valoración 

 
Clasificación  

inmueble  

Gravedad 
de las 

patologías 

Adecuación de 
obras para 

eliminar/reducir 
los daños 

Zona rural en 
riesgo de 

despoblamiento 

 
TOTAL 

PUNTOS 

1 Elisa Mª y Mª José 
Herrería Gorostiaga 

Reconstrucción del sistema 
estructural de la cubierta del 
Palacio de Chiloeches 
(Santoña) 

 
179.411,52  

 
30.000,00  

 
15 

 
8 

 
9 

 
0 

 
32 

 
2 

 
Dolores González Herrán 

Restauración de cubierta y 
conservación de fachada en 
inmueble sito en Barrio La Pesa 
28 (Carmona, Cabuérniga) 

 
13.350,29 

 

 
6.675,15 

 
8 

 
7 

 
6 

 
5 

 
26 

 
3 

 
José Ramón Herrero 
Rábago 

Rehabilitación de inmueble 
(cubierta, fachadas, red de 
recogida de aguas de lluvia) en 
inmueble sito en Barrio Renedo 
119 (Renedo, Cabuérniga) 

 
42.433,23  

 
 

 
21.216,62  

 
 

 
8 

 
7 

 
6 

 
5 

 
26 

 
4 

 
Leonardo Solana Mateo 

Rehabilitación de cubierta y 
estructura y sustitución de 
carpintería exterior en inmueble 
sito en calle San José 19 
(Riocorvo, Cartes) 

 
65.924,21 

 
30.000,00 

 
8 

 
7 

 
8 

 
0 

 
23 

5 Milagros Fernández Toribio  Reparación de cubierta en 
inmueble sito en Tudanca 147 
(Tudanca) 

8.800,00 4.400,00 8 5 5 5 23 

6 José Antonio Cosío Díaz Reparación de cubierta en 
inmueble sito en La Hoya 188 
(Carmona, Cabuérniga) 

26.418,18 13.209,09 8 5 5 5 23 

 
7 

Comunidad de Propietarios 
La Correría 21 (Castro 
Urdiales) 

Rehabilitación de cubierta y 
fachada (carpintería exterior) en 
inmueble sito en calle La 
Correría 21 (Castro Urdiales) 

 
87.833,77 

 
30.000,00 

 
8 

 
7 

 
7 

 
0 

 
22 

 
8 

Comunidad de Propietarios 
La Mar 8 (Castro Urdiales) 

Desmantelamiento y 
reconstrucción de cubierta en 
inmueble sito en calle La Mar 8 
(Castro Urdiales) 

 
45.738,95 

 
22.869,47 

 
8 

 
7 

 
7 

 
0 

 
22 

 
9 

Comunidad de Propietarios 
San Juan 13 (Castro 
Urdiales) 

Rehabilitación de cubierta y 
estructura y sustitución de 
carpintería exterior en inmueble 
sito en calle San Juan 13 
(Castro Urdiales) 

 
96.692,00 

 
30.000,00 

 

 
8 

 
7 

 
7 

 
0 

 
22 

  
 
 

Interesado 

 
 

Identificación del inmueble 
y descripción de la obra para  
la que se solicita subvención 

 
Presupuesto 

de la obra 
(gastos 

subvencionables) 

 
Subvención 

máxima otorgable 
(50% obra, sin 

superar 30.000€) 

 
Criterios de valoración 

 
Clasificación  

inmueble  

Gravedad 
de las 

patologías 

Adecuación de 
obras para 

eliminar/reducir 
los daños 

Zona rural en 
riesgo de 

despoblamiento 

 
TOTAL 

PUNTOS 

 
 
10 

 
Comunidad de Propietarios 
Menéndez Pelayo 28-30 
(Laredo) 

Consolidación de estructura, 
rehabilitación de cubierta y 
reparación de escalera, patio y 
fachada sur en inmueble sito en 
calle Menéndez Pelayo 28-30 
(Laredo) 

 
 

188.000,00 

 
 

30.000,00 

 
 

8 

 
 

7 

 
 

7 
 

 
 

0 

 
 

22 

 
11 

 
Oliva García Gutiérrez 

Restauración de estructura, 
sustitución de carpintería 
exterior y remates en fachada y 
cubierta en Camino Real 78 
(Cartes) 

 
34.697,31 

 
 

 
17.348,66  

 
 

 
8 

 
7 

 
7 

 
0 

 
22 

12 José María López Bueno Rehabilitación de cubierta en 
inmueble sito en La Plaza 48 
(Riocorvo, Cartes) 

29.422,15 14.711,08 8 7 7 0 22 

 
13 

 
Angelita Torre Vega 

Rehabilitación de cubierta y 
fachadas, forrado de pilares y 
otras reparaciones en inmueble 
sito en calle Sol 7 (Potes) 

 
24.667,30 

 
12.333,00 

 
8 

 
7 

 
7 

 
0 

 
22 

14 José Luis Dueñas Hoya Reparación de tejado en 
inmueble sito en Tudanca 89 
(Tudanca) 

5.500,00 2.750,00 8 4 4 5 21 

 
15 

 
Raúl López Calzado 

Reparación de fachada lateral y 
trasera de inmueble en calle La 
Franca 92 (Bárcena Mayor) 

 
13.552,00 

 
6.776,00 

 
8 

 
2 

 
5 

 
5 

 
20 

 
16 

Comunidad de Propietarios 
La Mar 13 (Castro 
Urdiales) 

Evacuación de aguas fecales 
del edificio y conexión a red 
general en inmueble sito en 
calle La Mar 13 (Castro 
Urdiales) 

 
13.697,20 

 
6.848,60 

 
8 

 
3 

 
6 

 
0 

 
17 

 
17 

Gregoria González 
Onandía 

Reparación de fachada y 
sustitución de carpintería 
exterior en Camino Real 32, 2º 
izda (Cartes) 

 
18.718,24 

 
9.359,12 

 
8 

 
3 

 
6 

 
0 

 
17 

18 Mª Pilar Laforgue Gómez 
de Enterría 

Reparación de tejado en 
inmueble sito en calle Jesús de 
Monasterio 4 (Potes) 

4.266,00 2.100,00 8 4 4 0 16 

19 Carlos Castaño Macías Reparación de cubierta en 
inmueble sito en calle San José 
5 (Riocorvo, Cartes) 

3.388,00 1.944,00 8 4 4 0 16 



i boc.cantabria.esPág. 23374

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

3/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

  
 
 

Interesado 

 
 

Identificación del inmueble 
y descripción de la obra para  
la que se solicita subvención 

 
Presupuesto 

de la obra 
(gastos 

subvencionables) 

 
Subvención 

máxima otorgable 
(50% obra, sin 

superar 30.000€) 

 
Criterios de valoración 

 
Clasificación  

inmueble  

Gravedad 
de las 

patologías 

Adecuación de 
obras para 

eliminar/reducir 
los daños 

Zona rural en 
riesgo de 

despoblamiento 

 
TOTAL 

PUNTOS 

 
20 

José Manuel Gómez 
Quintana 

Sustitución de puertas y 
ventanas en inmueble sito en 
Barrio de Hoz 67 (Viérnoles, 
Torrelavega) 

 
12.980,88 

 
6.490,44 

 
8 

 
3 

 
5 

 
0 

 
16 

21 José Andrés Indarreta del 
Campo 

Sustitución de ventanas en 
inmueble sito en calle Fuente la 
Riega 5 (Potes) 

7.356,00 
 

3.678,00 8 2 2 0 12 

 
 

  
 El artículo 7 de las bases reguladoras dispone las siguientes reglas de cara a determinar la 

cuantía individualizada de las subvenciones a conceder: 
 "Artículo 7. Cuantía individualizada. 
 1. La cuantía de la subvención a otorgar a cada solicitante no podrá superar el 50% de la 

actividad subvencionable ni, en cualquier caso, la cuantía máxima que en cada convocatoria 
se determine. 

 2. Se otorgará la subvención a los solicitantes que obtengan mayor puntuación tras la apli-
cación de los criterios de valoración previstos en el artículo 5, hasta el agotamiento del crédito 
presupuestario". 

 A su vez, el apartado séptimo, sub-apartado 1, de la convocatoria, fi ja en 30.000 euros la 
cuantía máxima a percibir, como límite complementario al del 50% de la actividad subvencio-
nable. 

 El crédito presupuestario disponible en esta convocatoria (231.229,57 euros) resulta insu-
fi ciente para atender todas las solicitudes que han obtenido las puntuaciones mínimas exigi-
das en el artículo 5.7 de las bases reguladoras, por lo que deberá otorgarse subvención a los 
solicitantes con mayor puntuación, respetando la cuantía máxima individualizada fi jada re-
glamentariamente, y hasta agotar el citado crédito. Ahora bien, una vez otorgada subvención 
a los seis solicitantes con mayor puntuación (23 o más puntos), se observa que otros siete 
solicitantes obtienen la misma puntuación total de 22 puntos, no siendo posible establecer una 
jerarquía entre ellos por aplicación de la regla de desempate prevista en el artículo 5.5 de las 
bases reguladoras, al haber obtenido también las mismas puntuaciones parciales por cada uno 
de los cuatro criterios de valoración. Dado que el resto del crédito disponible no es sufi ciente 
para atender íntegramente estas siete solicitudes de subvención, y a falta de reglas adicionales 
de desempate en las bases reguladoras o la convocatoria, se entiende que procederá prorra-
tear entre ellas el crédito restante, hasta su agotamiento, lo que se traducirá en una subven-
ción equivalente al 79,95% del importe máximo otorgable a cada solicitante (se marcan con un 
asterisco*, en el apartado segundo de la presente resolución, las subvenciones determinadas 
por aplicación de dicho porcentaje). 

 Las otras ocho solicitudes de subvención que han sido objeto de valoración deberán ser 
desestimadas por haberse agotado el crédito presupuestario asignado a la convocatoria. Ahora 
bien, dado que todas ellas han obtenido las puntuaciones mínimas exigidas en el artículo 5.7 
de la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, dichos interesados se incluyen en una relación de su-
plentes, ordenada de acuerdo con los criterios de valoración, para sustituir a alguno de los be-
nefi ciarios inicialmente declarados en caso de que, posteriormente, renuncie a la subvención, 
todo ello conforme a los artículos 14.1 y 15.2 de las citadas bases reguladoras (ver apartado 
tercero de la resolución). 

 El artículo 24 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Canta-
bria, al regular la instrucción de los procedimientos de concesión de subvenciones en régimen 
de concurrencia competitiva, dispone en su apartado 5 que "se podrá prescindir del trámite 
de audiencia cuando no fi guren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni 
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por las personas interesadas. En este caso, la 
propuesta de resolución formulada tendrá el carácter de defi nitiva". 



i boc.cantabria.esPág. 23375

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

4/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

 En la presente convocatoria de subvenciones, la valoración de las solicitudes se ha realizado 
exclusivamente sobre la base de la documentación aportada por los interesados, ya fuera ini-
cialmente o durante el trámite de subsanación de aquéllas, por lo que se entiende que cabrá 
aplicar la regla procedimental prevista en el citado precepto legal. No desconoce este órgano 
que obran en el expediente informes técnicos emitidos por la Ofi cina Técnica de la Consejería 
en relación con las obras en el Palacio de La Llana (propietarias: Blanca, María del Perpetuo 
Socorro y Pilar Díaz del Riguero y Díaz de Bustamante) y en las Antiguas Escuelas de Terán 
(propietario: José María Pérez Reigadas), para las que se solicitó inicialmente subvención por 
sus respectivos propietarios. Ahora bien, además de haberse notifi cado individualmente a los 
interesados dichos informes técnicos con motivo del trámite de subsanación de solicitudes, en 
ambos casos deberá tenérseles por desistidos de sus solicitudes de subvención: en el caso del 
Palacio de la Llana, por haberse desistido formalmente de la solicitud mediante escrito pre-
sentado en fecha 20 de septiembre de 2021; y en el caso de las Antiguas Escuelas de Terán, 
por no haberse atendido el requerimiento para la subsanación de la solicitud. Por todo ello, se 
concluye que la propuesta de resolución formulada por el órgano instructor tiene el carácter 
de defi nitiva. 

 La presente resolución se dicta de conformidad con la propuesta de resolución dictada por el 
órgano instructor y el previo informe emitido por el Comité de Valoración, en el que se evalúan 
las solicitudes de subvención presentadas con arreglo a los criterios de valoración previstos en 
el artículo 5 de las bases reguladoras y en el apartado quinto de la convocatoria, habiéndose 
refl ejado anteriormente el resultado de la evaluación efectuada por el citado órgano colegiado. 

 Obran igualmente en el expediente certifi cado expedido por el órgano instructor en el que 
se hace constar que de la información que obra en su poder se desprende que los benefi ciarios 
propuestos cumplen todos los requisitos necesarios para acceder a las subvenciones, todo ello 
conforme al artículo 14.2 de las bases reguladoras y el apartado decimocuarto.2 de la convoca-
toria; e informe emitido por la Intervención Delegada en el preceptivo trámite de fi scalización 
previa, de conformidad con el artículo 144 de la Ley de Cantabria 14/2006, de 24 de octubre, 
de Finanzas. 

 Por todo lo expuesto, de conformidad con el artículo 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en relación con el artículo 15.1 de las bases 
reguladoras y el apartado decimoquinto de la convocatoria, este Consejero de Universidades, 
Igualdad, Cultura y Deporte, 

  

 
RESUELVE 

  
 
PRIMERO.- Tener por desistidos de su solicitud de subvención a los siguientes interesados:  
 

 Interesado NIF 
1 Eduardo Calzado Fernández ***1382** 
2 Manuel de Cos Pérez ***6834** 
3 Mª Teresa de Cos Pérez ***8908** 
4 Mª Ángeles Pérez Barreda ***8283** 
5 Mª Teresa Calzado de Cos ***7253** 
6 Teresa Viaña Calzado ***8055** 
7 Clementina Calzado Fernández ***0308** 
8 Constantino de Cos de Juan ***7516** 
9 Miguel Ángel Gómez de Cos ***1593** 
10 Aurora Gómez de Cos ***8243** 
11 Moisés Terán de Cos ***6539** 
12 Mariano Martínez Lozano ***9938** 
13 Comunidad de Propietarios Ardigales 26 (Castro Urdiales) ***3811** 
14 Concepción Herrán Cosío ***7355** 
15 José González Herrán ***0608** 
16 José María Pérez Reigadas ***8211** 
17 Tirso Rivas Higuera ***0581** 
18 Rocío Bardón Landa ***7953** 
19 Blanca Díaz del Riguero y Díaz de Bustamante ***9396** 



i boc.cantabria.esPág. 23376

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

5/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

SEGUNDO.- Conceder una subvención a los siguientes solicitantes, por la cuantía especificada para cada uno de ellos: 
 

  
 

Interesado 

 
 

NIF 

 
Identificación del inmueble y descripción de la 

obra para la que se solicita subvención 

 
Presupuesto  

de la obra 
(gastos 

subvencionables) 

 
 

Subvención   
 

1 Elisa Mª Herrería Gorostiaga 
Mª José Herrería Gorostiaga 

***2506** 
***9150** 

Reconstrucción del sistema estructural de la 
cubierta del Palacio de Chiloeches (Santoña) 

179.411,52  30.000,00  

2 Dolores González Herrán ***2369** Restauración de cubierta y conservación de 
fachada en inmueble sito en Barrio La Pesa 28 
(Carmona, Cabuérniga) 

13.350,29 
 

6.675,15 

3 José Ramón Herrero 
Rábago 

***3194** Rehabilitación de inmueble (cubierta, 
fachadas, red de recogida de aguas de lluvia) 
en inmueble sito en Barrio Renedo 119 
(Renedo, Cabuérniga) 

42.433,23 
 

21.216,62 
 

4 Leonardo Solana Mateo ***3194** Rehabilitación de cubierta y estructura y 
sustitución de carpintería exterior en inmueble 
sito en calle San José 19 (Riocorvo, Cartes) 

65.924,21 30.000,00 

5 Milagros Fernández Toribio  ***6573** Reparación de cubierta en inmueble sito en 
Tudanca 147 (Tudanca) 

8.800,00 4.400,00 

6 José Antonio Cosío Díaz ***8739** Reparación de cubierta en inmueble sito en La 
Hoya 188 (Carmona, Cabuérniga) 

26.418,18 13.209,09 

7 Comunidad de Propietarios 
La Correría 21 (Castro 
Urdiales) 

***7706** Rehabilitación de cubierta y fachada 
(carpintería exterior) en inmueble sito en calle 
La Correría 21 (Castro Urdiales) 

 
87.833,77 

 
23.984,54 

8 Comunidad de Propietarios 
La Mar 8 (Castro Urdiales) 

***4248** Desmantelamiento y reconstrucción de 
cubierta en inmueble sito en calle La Mar 8 
(Castro Urdiales) 

45.738,95 18.283,79 

9 Comunidad de Propietarios 
San Juan 13 (Castro 
Urdiales) 

***8254** Rehabilitación de cubierta y estructura y 
sustitución de carpintería exterior en inmueble 
sito en calle San Juan 13 (Castro Urdiales) 

 
96.692,00 

 
23.984,54 

 
10 

Comunidad de Propietarios 
Menéndez Pelayo 28-30 
(Laredo) 

***8451** Consolidación de estructura, rehabilitación de 
cubierta y reparación de escalera, patio  y 
fachada sur en inmueble sito en calle 
Menéndez Pelayo 28-30 (Laredo) 

 
188.000,00 

 
23.984,54 

11 Oliva García Gutiérrez ***8518** Restauración de estructura, sustitución de 
carpintería exterior y remates en fachada y 
cubierta en Camino Real 78 (Cartes) 

34.697,31 
 

13.869,99 
 

12 José María López Bueno ***8359** Rehabilitación de cubierta en inmueble sito en 
La Plaza 48 (Riocorvo, Cartes) 

29.422,15 11.761,28 



i boc.cantabria.esPág. 23377

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

6/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

  
 

Interesado 

 
 

NIF 

 
Identificación del inmueble y descripción de la 

obra para la que se solicita subvención 

 
Presupuesto  

de la obra 
(gastos 

subvencionables) 

 
 

Subvención   
 

13 Angelita Torre Vega ***6032** Reparación de cubierta y fachadas, forrado de 
pilares y otras reparaciones en inmueble sito 
en calle Sol 7 (Potes) 

24.667,30 9.860,03 

 
IMPORTE TOTAL DE LAS SUBVENCIONES A CONCEDER 

 

 
231.229,57 

 
Y disponer un gasto por importe de doscientos treinta y un mil doscientos veintinueve euros con cincuenta y siete céntimos 
(231.229,57€) con cargo a la aplicación presupuestaria 2021.03.05.337A.783, de acuerdo con la subvención concedida a cada 
uno de los beneficiarios. 
El pago y justificación de las subvenciones se realizará conforme a las reglas previstas en los artículos 17 y 19 de las bases 
reguladoras y en los apartados decimoséptimo y decimonoveno de la convocatoria. 
 
TERCERO.- Aprobar la siguiente relación de suplentes, ordenada de acuerdo con los criterios de valoración, con los interesados 
cuyas solicitudes han alcanzado las puntuaciones mínimas exigidas en el artículo 5.7 de la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, 
pero que no resultan beneficiarios por insuficiencia del crédito presupuestario, al objeto de que puedan sustituir a alguno de los 
beneficiarios inicialmente declarados en caso de que, posteriormente, renuncie a la subvención, y siempre que quede crédito 
disponible: 
 

 Interesado NIF 
1 José Luis Dueñas Hoya ***9832** 
2 Raúl López Calzado ***9483** 
3 Comunidad de Propietarios La Mar 13 (Castro Urdiales) ***3540** 
4 Gregoria González Onandía ***1536** 
5 Mª Pilar Laforgue Gómez de Enterría ***4274** 
6 Carlos Castaño Macías ***3666** 
7 José Manuel Gómez Quintana ***6769** 
8 José Andrés Indarreta del Campo ***8570** 



i boc.cantabria.esPág. 23378

LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 - BOC NÚM. 200

7/7

C
V

E-
20

21
-8

50
0

CUARTO.- Desestimar las siguientes solicitudes de subvención, por el motivo especificado para cada una de ellas: 
 

  
Interesado 

 
NIF 

 

Identificación del inmueble y descripción de la 
obra para la que se solicita subvención 

 

 
Motivo de la desestimación 

 
1 

Elisa Mª Herrería Gorostiaga 
Mª José Herrería Gorostiaga 

***2506** 
***9150** 

Demolición de seis edificios en el entorno del 
Palacio de Chiloeches (Santoña) 

 
Incumplimiento del artículo 1.3 
de la Orden UIC/15/2021, de 
16 de abril, y del apartado 
primero.3 de la convocatoria, 
ya que el inmueble en el que 
se ejecuta la obra para la que 
se solicita subvención no está 
declarado Bien de Interés 
Cultural, Bien de Interés Local 
o Bien Inventariado, ni 
tampoco forma parte de un 
Conjunto Histórico. 
 

2 Mª del Carmen Sánchez Morán ***8476** Rehabilitación de casona montañesa en Barrio 
La Iglesia 19 (Golbardo, Reocín) 

3 Sergio Luis Calleja Gómez-Alba ***4554** Restauración de fachadas de casona 
montañesa en Barrio Otañes 44 (Castro 
Urdiales) 

 
4 

 
Fernando Baraja de la Parra 

 
***1227** 

Trabajos de conservación y reparación de 
ventanas y balcones en Molino de las Trechas, 
en Barrio Puente Grande 27 B (Renedo de 
Cabuérniga) 

 
 
5 

 
 
Langero, S.A. 

 
 
***2315** 

 
 
Restauración de pinturas y del conjunto 
arquitectónico de la Capilla del Lazareto de 
Abaño (San Vicente de la Barquera) 

Incumplimiento del artículo 3.1 
de la Orden UIC/15/2021, de 
16 de abril, y del apartado 
tercero.1 de la convocatoria. 
ya que la entidad solicitante es 
una persona jurídico-privada 
con ánimo de lucro, en 
concreto una sociedad 
mercantil. 

6 José Luis Dueñas Hoya ***9832** Reparación de tejado en inmueble sito en 
Tudanca 89 (Tudanca) 

 
 
 
 
 
Agotamiento del crédito 
presupuestario con las 
subvenciones concedidas a 
los solicitantes que obtuvieron 
una mayor puntuación 
(artículo 7.2 de la Orden 
UIC/15/2021, de 16 de abril, y 
apartados sexto y séptimo.2 
de la convocatoria). 
 

7 Raúl López Calzado ***9483** Reparación de fachada lateral y trasera de 
inmueble en calle La Franca 92 (Bárcena 
Mayor) 

8 Comunidad de Propietarios La 
Mar 13 (Castro Urdiales) 

***3540** Evacuación de aguas fecales del edificio y 
conexión a red general en inmueble sito en calle 
La Mar 13 (Castro Urdiales) 

9 Gregoria González Onandía ***1536** Reparación de fachada y sustitución de 
carpintería exterior en Camino Real 32, 2º izda 
(Cartes) 

10 Mª Pilar Laforgue Gómez de 
Enterría 

***4274** Reparación de tejado en inmueble sito en calle 
Jesús de Monasterio 4 (Potes) 

11 Carlos Castaño Macías ***3666** Reparación de cubierta en inmueble sito en calle 
San José 5 (Riocorvo, Cartes) 

  
Interesado 

 
NIF 

 

Identificación del inmueble y descripción de la 
obra para la que se solicita subvención 

 

 
Motivo de la desestimación 

12 José Manuel Gómez Quintana ***6769** Sustitución de puertas y ventanas en inmueble 
sito en Barrio de Hoz 67 (Viérnoles, 
Torrelavega) 

 
 
 
 13 José Andrés Indarreta del 

Campo 
***8570** Sustitución de ventanas en inmueble sito en 

calle Fuente la Riega 5 (Potes) 
 
 

  
 Contra la presente resolución, que pone fi n a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y 
Deporte en el plazo de un mes, o directamente recurso contencioso-administrativo ante el 
Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses, contados en ambos casos 
a partir del día siguiente al de la publicación de la resolución en el Boletín Ofi cial de Cantabria 

 Santander, 7 de octubre de 2021. 
 El consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte, 

 P.D. el secretario general (resolución de 29 de junio de 2020), 
 Santiago Fuente Sánchez. 

 2021/8500 


		Gobierno de Cantabria
	2021-10-14T10:07:21+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




